
 

 

 

 

S A T V E R S M E S  S A P U L C E  

 

 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES  

SATVERSMES SAPULCES NOLIKUMS 

Šim dokumentam grozījumu nav 

   

 

Izdots saskaņā ar Latvijas Universitātes  

Satversmes 11. punktu 

 

 

I. Vispārējie noteikumi 

1. Šis nolikums nosaka Satversmes sapulces vadību, tās ievēlēšanu, komisijas un to 

kompetenci, kā arī Satversmes sapulces sēžu norisi un lēmumu pieņemšanu. 

2. Šis nolikums reglamentē Satversmes sapulces darbību, ciktāl tā nav noteikta 

Augstskolu likumā un Latvijas Universitātes Satversmē.  

3. Šajā nolikumā neregulētus jautājumus par Satversmes sapulces darbību izlemj 

Satversmes sapulce. 

4. Satversmes sapulces dalībnieks lēmumus Satversmes sapulcē pieņem neatkarīgi no 

institūcijas, kura viņu ievēlējusi. 

II. Satversmes sapulces vadība 

5. Satversmes sapulce no sava vidus uz savu pilnvaru laiku ievēl priekšsēdētāju un viņa 

vietnieku. Satversmes sapulce uz savu pilnvaru laiku ievēl arī Satversmes sapulces 

sekretāru.  

6. Satversmes sapulces priekšsēdētājs vada Satversmes sapulces sēdes un paraksta 

Satversmes sapulces lēmumus.  

Rīgā, 27.05.2022.   Nr. 2-2/8 



7. Satversmes sapulces priekšsēdētāja vietnieks priekšsēdētāja prombūtnes laikā pilda 

priekšsēdētāja pienākumus. 

8. Satversmes sapulces sekretārs nodrošina Satversmes sapulces un tās komisiju darbībai 

nepieciešamo dokumentu sagatavošanu un apriti.  

 

 

III. Satversmes sapulces vadības un sekretāra vēlēšanas 

9. Satversmes sapulces priekšsēdētāja, viņa vietnieka un sekretāra vēlēšanas notiek 

vienlaicīgi.  

10. Balsu skaitīšanas komisija saņem no LU Satversmes sapulces sekretariāta sagatavotas 

vēlēšanu zīmes un pret parakstu sapulces dalībnieku reģistrācijas lapā izdala tos 

Satversmes sapulces dalībniekiem. Balsu skaitīšanas komisija balsu skaitīšanas protokolā 

norāda arī izgatavoto un izdalīto vēlēšanu zīmju skaitu. Balsu skaitīšanas protokola 

paraugs ir noteikts šā nolikuma pielikumā (1. pielikums). 

11. Vēlēšanu zīmes paraugs ir noteikts šā nolikuma pielikumā (2. pielikums). Vēlēšanu 

zīmē alfabētiskā secībā ieraksta visus attiecīgā amata pretendentus. Vēlēšanu zīmes ir 

nederīgas, ja tās ir saplēstas, neļauj konstatēt balsotāja attieksmi attiecībā uz katru 

vēlēšanu zīmē iekļauto pretendentu vai arī ja tajās balsots “par” vairāk nekā par vienu 

pretendentu.  

12. Par ievēlētu Satversmes sapulces priekšsēdētāja, viņa vietnieka un sekretāra amatā 

atzīstams pretendents, kurš saņēmis vairāk par pusi balsu no vēlēšanu urnā atrasto 

vēlēšanu zīmju skaita. 

13. Ja vēlēšanās uz Satversmes sapulces priekšsēdētāja, viņa vietnieka un sekretāra amatu 

piedalās trīs un vairāk pretendentu un neviens no viņiem nav ieguvis ievēlēšanai 

nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā dienā notiek vēlēšanu otra kārta, kurā piedalās tie divi 

pretendenti, kuri ieguvuši visvairāk balsu, vai arī vairāki pretendenti, ja tie ieguvuši 

vienādu balsu skaitu. Ja arī otrajā kārtā neviens no pretendentiem nav ieguvis ievēlēšanai 

nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā dienā rīkojama vēlēšanu trešā kārta, kurā piedalās tas 

pretendents, kurš vēlēšanu otrajā kārtā ieguvis visvairāk balsu. 

14. Ja vēlēšanās uz Satversmes sapulces priekšsēdētāja, viņa vietnieka un sekretāra amatu 

piedalās divi pretendenti un neviens no viņiem nav ieguvis ievēlēšanai nepieciešamo balsu 

skaitu, tajā pašā dienā notiek vēlēšanu otra kārta, kurā piedalās viens pretendents, kurš 

ieguvis visvairāk balsu, vai arī abi pretendenti, ja tie ieguvuši vienādu balsu skaitu. 



15. Ja šā nolikuma 13. un 14. punktā paredzētajos gadījumos arī vēlēšanu otrajā vai trešajā 

kārtā pretendents nav ievēlēts vai, ja vēlēšanās uz Satversmes sapulces priekšsēdētāja, 

viņa vietnieka un sekretāra amatu piedalās viens pretendents un neiegūst ievēlēšanai 

nepieciešamo balsu skaitu, tad tajā pašā dienā tiek rīkotas jaunas vēlēšanas. 

16. Balsu skaitīšanas komisija apkopo vēlēšanu datus, ieraksta tos protokolā par katru 

Satversmes sapulces priekšsēdētāja, viņa vietnieka un sekretāra amata pretendentu, 

konstatē vēlēšanu rezultātus, paraksta protokolu un ziņo par vēlēšanu rezultātiem 

Satversmes sapulcei.  

 

IV. Satversmes sapulces komisijas 

17. Satversmes sapulce pirmajā sēdē uz savu pilnvaru laiku no Satversmes sapulces 

dalībniekiem ievēl Mandātu komisiju, Balsu skaitīšanas komisiju un Redakcijas komisiju. 

Satversmes sapulce ir tiesīga izveidot arī citas komisijas.  

18. Pretendentus komisijām ir tiesīga izvirzīt LU pamatstruktūrvienības koleģiālā 

lēmējinstitūcija (vai pamatstruktūrvienības vadītājs, ja pamatstruktūrvienībai nav 

koleģiālas lēmējinstitūcijas), iesniedzot pretendentu sarakstu Satversmes sapulces 

vēlēšanu komisijai (turpmāk – Vēlēšanu komisija) ne vēlāk kā nedēļu pirms jaunās 

Satversmes sapulces pirmās sēdes vai Satversmes sapulces dalībnieki – Satversmes 

sapulces sēdes laikā. Satversmes sapulce komisijas locekļus ievēl, apstiprinot attiecīgās 

komisijas pretendentu sarakstu. Pēc Satversmes sapulces dalībnieka priekšlikuma 

Satversmes sapulce var lemt par pretendenta izslēgšanu no saraksta. 

19. Mandātu komisija pirms Satversmes sapulces sēdes, izņemot Satversmes sapulces 

pirmo sēdi, pārbauda, vai Satversmes sapulces dalībnieki mandātus ieguvuši atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, sniedz ziņojumu par sēdei reģistrētajiem Satversmes sapulces 

dalībniekiem un sēdes lemttiesīgumu, kā arī Latvijas Universitātes Satversmes sapulces, 

Senāta un Akadēmiskās šķīrējtiesas vēlēšanu nolikuma 27. punktā noteiktajā gadījumā 

apstiprina mandātus Satversmes sapulces dalībniekiem. 

20. Balsu skaitīšanas komisija nodrošina balsu skaitīšanu aizklātajos balsojumos un 

Satversmes sapulces vārdā paziņo pieņemto lēmumu, kā arī Satversmes sapulces sēdes 

vadītāja uzdevumā nodrošina balsu skaitīšanu atklātā balsojumā, ja pastāv šaubas par 

lēmuma pieņemšanai nepieciešamo balsu vairākumu vai balsu skaitīšanu prasa 

Satversmes sapulces dalībnieks. Balsu skaitīšanas komisija balsu skaitīšanas protokolā 

ietvertās ziņas par balsojumu un Satversmes sapulces pieņemto lēmumu līdz to 

paziņošanai Satversmes sapulcei patur noslēpumā.  



21. Redakcijas komisija izskata Satversmes sapulcē izskatāmos normatīvo aktu un citu 

dokumentu projektus, sniedz par tiem atzinumu, un, ja nepieciešams, izsaka par tiem 

savus priekšlikumus. 

22. Komisijas no sava vidus ievēl komisijas priekšsēdētāju un vietnieku. 

 

 

V. Satversmes sapulces sēde un lēmumu pieņemšana 

23. Satversmes sapulces kārtējās sēdes sasauc tās priekšsēdētājs ne retāk kā reizi divos 

gados.  

24. Satversmes sapulces ārkārtas sēdes sasauc Augstskolu likumā noteiktajā kārtībā. 

25. Lēmumā par Satversmes sapulces sēdes sasaukšanu norāda sēdes datumu un laiku, 

darba kārtības projektu, tam pievienojot attiecīgus lēmumprojektus, ja darba kārtībā 

paredzēts balsot par normatīvu aktu vai citu dokumentu.  

26. Institūcijas un personas, kuras ir tiesīgas iesniegt priekšlikumus par lietām, kas 

izskatāmas Satversmes sapulcē, ir noteiktas Latvijas Universitātes Satversmē. 

Priekšlikumi par izmaiņām kārtējās sēdes darba kārtībā un attiecīgi lēmumprojekti 

iesniedzami Senāta sekretariātā ne vēlāk kā divas nedēļas pirms Satversmes sapulces 

sēdes, bet ārkārtas sēdēm – ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms ārkārtas sēdes. 

Priekšlikumus par izmaiņām darba kārtībā nekavējoties publisko LU mājas lapā internetā. 

Priekšlikumus, kuri nav iesniegti šajā punktā noteiktajā kārtībā, Satversmes sapulce 

neizskata. 

27. Ja pēc balsošanas konstatē, ka sēdē nav Latvijas Universitātes Satversmē noteiktā 

kvoruma, Satversmes sapulces priekšsēdētājs izsludina pārtraukumu. Ja arī pēc 

pārtraukuma nav kvoruma, Satversmes sapulces priekšsēdētājs lemj par turpmāko sēdes 

norisi. 

28. Lietu izskatīšanas secību, jautājumu uzdošanas un debašu kārtību Satversmes 

sapulces sēdē nosaka Satversmes sapulces priekšsēdētājs vai pēc Satversmes sapulces 

dalībnieka priekšlikuma – Satversmes sapulce. 

29. Satversmes sapulce pieņem lēmumus, atklāti balsojot. Aizklāti balsojot, ievēl Senātu 

un Akadēmisko šķīrējtiesu, Satversmes sapulces priekšsēdētāju, viņa vietnieku un 

sekretāru, kā arī atceļ Senāta un Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļus. 

30. Satversmes sapulces lēmums stājas spēkā uzreiz pēc tā pieņemšanas, ja vien lēmumā 

nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks. 

 



VIII. Noslēguma noteikumi 

31. Satversmes sapulces dalībnieki un pretendenti Satversmes sapulces priekšsēdētāja, tā 

vietnieka un sekretāra vēlēšanās sūdzības par vēlēšanu norisi ir tiesīgi iesniegt Vēlēšanu 

komisijai trīs darbdienu laikā pēc attiecīgās Satversmes sapulces sēdes. Vēlēšanu 

komisija sūdzību izskata ne vēlāk, kā piecu darbdienu laikā pēc sūdzību iesniegšanas 

termiņa beigām. Ja Vēlēšanu komisija konstatē tādus pārkāpumus, kuru dēļ būtu atceļami 

vēlēšanu rezultāti, tā nosūta savu lēmumu Senātam. Šādā gadījumā Senāts var rosināt 

Satversmes sapulces sasaukšanu jaunu vēlēšanu rīkošanai.  

32. Ar šā nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē 11.10.2019. LU Satversmes sapulces 

nolikums. 

 

 

Satversmes sapulces priekšsēdētāja  (paraksts)   Z. Rubene 

 

                                                             
 ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 



 

1.pielikums 

LU Satversmes sapulces nolikumam 

 
 

S A T V E R S M E S   S A P U L C E 
 

 

BALSU SKAITĪŠANAS KOMISIJAS 

PROTOKOLS 
 

Rīgā, 20___. gada __._______      Nr. __________________ 

 

Piedalās: 

Priekšsēdētājs:  

Sekretāre:  

Locekļi:  

LU Satversmes sapulces sastāvā ir 200 dalībnieki, no tiem sēdē reģistrējušies ______ dalībnieki. 

LU Satversmes sapulces priekšsēdētāja/priekšsēdētāja vietnieka/sekretāra vēlēšanām ir sagatavotas 

____ vēlēšanu zīmes. 

LU Satversmes sapulces priekšsēdētāja/priekšsēdētāja vietnieka/sekretāra vēlēšanām tika izdalītas 

____ vēlēšanu zīmes. 

Palika neizdalītas ____ vēlēšanu zīmes. 

Pēc urnu atvēršanas tajās atradās _____ vēlēšanu zīmes. 

Par nederīgām komisija atzina ____ vēlēšanu zīmes. 

 

 

 

 



Balsošanas rezultāti: 

Nr. 

p.k. 

Vārds, uzvārds 

PAR  

pretendenta 

ievēlēšanu balsojuši 

PRET pretendenta 

ievēlēšanu balsojuši 

1.    

2.    

3.    

 

Saskaņā ar Satversmes sapulces nolikuma 33. punktu, kas nosaka, ka: “Par ievēlētu Satversmes 

sapulces priekšsēdētāja, tā vietnieka un sekretāra amatā atzīstams pretendents, kurš saņēmis vairāk par 

pusi balsu no vēlēšanu urnā atrasto vēlēšanu zīmju skaita (šā nolikuma 22. punkts)”, balsu skaitīšanas 

komisija paziņo, ka: 

par LU Satversmes sapulces priekšsēdētāju/priekšsēdētāja vietnieku/sekretāru ievēlēts 

_______________________, 

par LU Satversmes sapulces priekšsēdētāju/priekšsēdētāja vietnieku/sekretāru nav ievēlēts 

______________. 

Priekšsēdētājs:    

Sekretārs:    

Balsu skaitīšanas komisijas locekļi:    

    

    

    

    

    

    

    



2.pielikums 

LU Satversmes sapulces nolikumam 

 

 
 

S A T V E R S M E S   S A P U L C E 

20___. GADA __. ________ 

VĒLĒŠANU ZĪME 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES SATVERSMES SAPULCES 

PRIEKŠSĒDĒTĀJA/ PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKA/SEKRETĀRA 

VĒLĒŠANAS 
 

PRETENDENTA VĀRDS UN UZVĀRDS 

BALSOTĀJA ATTIEKSME 

PAR PRET 

 󠄸 󠄸 

 󠄸 󠄸 

 󠄸 󠄸 
 

* BALSOTĀJS SAVU ATTIEKSMI PRET PRETENDENTU IZSAKA ŠĀDI: 

1) IEVĒLOT – ATZĪMĒ AR +“PAR”; 

2) NEIEVĒLOT – ATZĪMĒ AR + “PRET”.  

 

** “PAR” ATZĪMĒTO PRETENDENTU SKAITS NEDRĪKST BŪT LIELĀKS PAR 1 (VIENU). JA “PAR” 

ATZĪMĒTO PRETENDENTU SKAITS BŪS LIELĀKS PAR 1 (VIENU), VĒLĒŠANU ZĪME TIKS 

UZSKATĪTA PAR NEDERĪGU. 

PAR NEDERĪGU TIKS UZSKATĪTA ARĪ TĀDA VĒLĒŠANU ZĪME, KURĀ PAR KĀDU PRETENDENTU 

VIENLAIKUS ATZĪMĒTA GAN ATBILDE “PAR”, GAN “PRET” VAI PAR KĀDU PRETENDENTU 

NAV ATZĪMĒTA NE ATBILDE “PAR”, NE “PRET”, VAI IZDARĪTAS PAPILDU ATZĪMES VAI TĀ 

CITĀDI IEZĪMĒTA NOLŪKĀ PADARĪT IESPĒJAMU BALSOTĀJA IDENTIFICĒŠANU. 


	LATVIJAS UNIVERSITĀTES
	1.pielikums
	PROTOKOLS

	2.pielikums

	20___. GADA __. ________
	VĒLĒŠANU ZĪME
	LATVIJAS UNIVERSITĀTES SATVERSMES SAPULCES PRIEKŠSĒDĒTĀJA/ PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKA/SEKRETĀRA VĒLĒŠANAS

